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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem malých a levných jednotek s nízkou spotřebou pro
měření kvality ovzduší, primárně zaměřených na měření koncentrace aerosolových
částic ve vzduchu. Vytvořená jednotka je vybavena optickým senzorem aerosolových
částic, MOS senzorem plynů a senzorem teploty a vlhkosti. Dále je vybrána vhodná
nízkopříkonová komunikační technologie a další úsporné komponenty. Část práce
popisuje princip firmwaru, který řídí jednotky, a další část popisuje návrh na serve-
rové zpracování a prezentování dat. V poslední části je pak zhodnocena funkčnost
vytvořeného zařízení, včetně porovnání s profesionálními měřicími stanicemi.

Klíčová slova: index kvality ovzduší, malé senzory, nízkopříkonový senzorový systém,
LoRaWAN senzor, měření kvality ovzduší

Abstract

This diploma thesis deals with development of small, low cost devices for measuring
air quality, primarily focused to measure particulate matter in the air. Developed
device is equipped with optical particulate matter sensor, MOS gas sensor and air
temperature and humidity sensor. Then suitable low-power communication tech-
nology is selected and other suitable low-power components. Part of thesis deals
with developing firmware for this devices and also server scripts for processing and
presentation of measured data. The functionality of developed devices including
comparison with professional measuring station is evaluated in the end of thist the-
sis.

Key words: air quality index, small sensors, low-power sensor system, LoRaWAN
sensor, air quality monitoring
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1 Úvod 1

1 Úvod

Znečištění ovzduší má, dle odhadů Světové zdravotnické organizace (WHO), za ná-
sledek až několik miliónů úmrtí ročně způsobené mrtvicí, srdečními chorobami, ra-
kovinou plic a chronickým onemocněním dýchacích cest. Dle studie [1] výše zmíněné
organizace je až 91 % lidí vystaveno vyšší koncentraci polétavého prachu, než je
doporučená hodnota. Světová zdravotnická organizace vydala doporučení [2], jak
znečištění ovzduší evidovat. V rámci toho doporučení je znečištění děleno do něko-
lika složek - nejvýznamnější jsou pevné prachové částice. V anglickém jazyce se pro
jejich označení používá termín particulate matter (PM). Tento termín bývá překlá-
dán do českého jazyka jako polétavý prach, což není zcela správně, přesnější překlad
pro oblast hodnocení kvality ovzduší (uvedený i v normě ČSN EN 12341) je aero-
solové částice. Aerosolové částice jsou směs kapalných a pevných částic organických
a anorganických složek suspendovaných ve vzduchu. Suspendované částice jsou dě-
leny podle jejich aerodynamického průměru. Největší částice, tj. s průměrem menším
než 10 µm (označované jako PM10), se mohou dostat hluboko do plic, kde se usadí.
V tomto ohledu jsou mnohem nebezpečnější částice s průměrem menším než 2,5 µm
(označované jako PM2.5) - ty se skrz plíce mohou dostat až do krevního řečiště. Další
součástí znečištění je přízemní ozon, který vzniká reakcí slunečního světla a oxidů
dusíku (NOx) a některých organických sloučenin (VOCs). Výše uvedené doporučení
uvádí jako znečišťující složky také oxid dusičitý, který je důležitou částí PM2.5 čás-
tic, a oxid siřičitý, který s vodou tvoří kyselinu sírovou, jež hlavní složkou kyselých
dešťů.

Pro větší názornost a jednodušší pochopení znečištění ovzduší pro běžného uživa-
tele je pomocí jednotlivých znečišťovatelů vypočítán index kvality ovzduší (AQI) [3].
Podrobnější popis výpočtu indexu, limity a kvalifikace kvality ovzduší jsou popsány
v následující kapitole 2.

Ke kontrole limitů a snižování znečištění je třeba znát aktuální hodnoty jednotli-
vých složek. V některých místech jsou k dispozici velké měřicí stanice. Jejich namě-
řené hodnoty je možné sledovat například na webu Českého hydrometerologického
ústavu1. Tyto stanice sice nabízí vysokou přesnost měřených parametrů, ale jejich
velkou nevýhodou je vysoká pořizovací cena a vysoké náklady na údržbu [4], [5].

Cílem této práce je tedy navrhnout systém jednotek pro měření kvality ovzduší
s nižší pořizovací cenou a nižšími nároky na prostor. Tyto jednotky sice nebudou
dosahovat tak vysokých přesností jako profesionální měřicí stanice, ale bude možné
jejich nasazení ve vyšším počtu. Další vlastností jednotek by měla být co nejnižší

1Webová stránka: https://www.chmi.cz/aktualni-situace/stav-ovzdusi/prehled-stavu
-ovzdusi

https://www.chmi.cz/aktualni-situace/stav-ovzdusi/prehled-stavu-ovzdusi
https://www.chmi.cz/aktualni-situace/stav-ovzdusi/prehled-stavu-ovzdusi
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spotřeba energie, včetně možnosti napájet zařízení bateriemi. Celá práce je rozdě-
lena do několika kapitol. V první části práce jsou popsány metody stanovení indexu
kvality ovzduší. V následující části je rozbor dostupných senzorů pro měření jednot-
livých složek a výběr vhodných senzorů splňující stanovené parametry vytvářeného
měřicího systému. V další části je technická dokumentace k vytvořeným měřicím
jednotkám, jak z pohledu hardwaru, tak z pohledu softwaru. Následuje část s po-
pisem zvoleného způsobu přenosu, uchování a prezentování dat. V poslední části se
pak nachází porovnání naměřených dat z vytvářených jednotek s profesionálními
jednotkami a zhodnocení použitelnosti navrhovaných jednotek společně s návrhy na
další vylepšení.
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Samotné hodnoty koncentrací nemusí být pro běžného uživatele příliš názorné. Proto
jsou data na webu často reprezentována pomocí indexu kvality ovzduší (AQI). Při
začátku zpracování této práce byl použit výpočet dle dokumentu [6]. Jedná se o starší
specifikaci z roku 2012, kde index kvality ovzduší je vyjádřen číslem. Později byl vý-
počet poupraven dle specifikace na webu evropské agentury pro životní prostředí [3]
a index je již uváděn jen jako slovní hodnocení.

U znečišťovatele NO2 (případně SO2 a O3) se do výpočtu uvažuje hodinový
průměr koncentrace, pro aerosolové (suspendované částice) je ve výpočtu indexu
uvažován 24 hodinový klouzavý průměr. Těmto hodnotám se dle tabulky 1 přiřadí
dílčí index kvality ovzduší. Výsledný index kvality ovzduší je pak brán jako nejhorší
z dílčích indexů.

Doporučené maximální limity jsou dány doporučením Světové zdravotnické or-
ganizace [2] a jsou následující:

• Částice PM2.5

– 25 µg/m3 pro 24 hodinový průměr

– 10 µg/m3 pro roční průměr

• Částice PM10

– 50 µg/m3 pro 24 hodinový průměr

– 20 µg/m3 pro roční průměr

• Ozon O3: 100 µg/m3 pro 8 hodinový průměr

• Oxid dusičitý NO2

– 200 µg/m3 pro 24 hodinový průměr

– 40 µg/m3 pro roční průměr

• Oxid siřičitý SO2

– 20 µg/m3 pro 24 hodinový průměr

– 500 µg/m3 pro 10 minutový průměr
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Tabulka 1: Přiřazení dílčích indexů (názvů) kvality ovzduší na koncentracích jed-
notlivých znečišťovatelů (koncentrace v µg/m3)

Velmi
dobrá

Dobrá Přijatelná Zhoršená Špatná Velmi
špatná

Částice PM2.5 0-10 10-20 20-25 25-50 50-75 >75
Částice PM10 0-20 20-40 40-50 50-100 100-150 >150
NO2 0-40 40-90 90-120 120-230 230-340 >340
O3 0-50 50-100 100-130 130-240 240-380 >380
SO2 0-100 100-200 200-350 350-500 500-750 >750
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Důležitou součástí navrhovaných jednotek jsou senzory pro měření jednotlivých zne-
čišťujících složek, ze kterých se pak vypočítává kvalita ovzduší, reprezentována na-
příklad indexem kvality ovzduší.

3.1 Senzor suspendovaných částic (PMx)

Měření koncentrace aerosolových částic ve vzduchu je možné celou řadou metod
a senzorů pracujících na různých principech. Výběr metod je popsán v následujících
kapitolách.

3.1.1 Gravimetrie

Základní a velmi přesnou metodou je gravimetrie. Stanovení koncentrace probíhá
tak, že je skrz prachový filtr, pomocí vzduchového čerpadla, proháněn známý objem
vzduchu. Ve filtru dochází k zachytávání částic, podle hrubosti filtru je možné regu-
lovat typ zachytávání částic (PM10; PM2.5; PM1). Koncentrace je pak vypočítána

[…]

vicích. Byly použity hodnoty za 10 dní a vykresleny do grafu. Z grafu je dostatečně
rozpoznatelný stejný trend dat z navržených jednotek a profesionálními měřicími
stanicemi. Rozdíly v absolutních hodnotách pak mohou být dány větší vzdáleností
mezi navrženými jednotkami a profesionálními měřicími stanicemi. V rámci budou-
cích testů by bylo vhodné ověřit celkovou výdrž a drift senzorů přítomných v navr-
žených jednotkách v rámci dlouhého časového úseku (řádově měsíce).

V rámci budoucích vylepšení by bylo vhodné vytvořit databázi pro zálohování
měřených dat, přehledné webové stránky a webové uživatelské rozhraní, pomocí
kterého by bylo možné jednotlivá zařízení spravovat a měnit jednotlivé parametry
(periody měření, kalibrační konstanty).
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7. STM32CubeIDE
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A Soubor s daty

Součástí této práce je i soubor „zavorja4_DIP_priloha.zip“ s zdrojovými kódy a
dalšími daty. Soubor má následující strukturu:

zavorja4_DIP_priloha

Case_Amphenol_SM-UART-04L ..... Soubory mechanické kon-

strukce krabi£ky .

3DPrintData

CaseAssembly_Amphenol_SM-UART-04L.step

Case_Honeywell_hpma115C0-004 ..... Soubory mechanické kon-

strukce krabi£ky .

3DPrintData

CaseAssembly_Honeywell-hpma115C0-004.step

Vykresy

ServerScripts

TheThingsNetwork

GoogleSheets

ControlSW_CubeIDE ..... Zdrojový kód °ídícího modulu v projektu pro

SMT32CubeIDE .

partList.xlsx ..... Seznam díl· a sou£ástek .

KiCAD_PCB_projects ..... KiCAD projekty jednotlivých modul· a gereber

data.

ControlUnit_PCB_Rev-B.zip

PMSConnectionBoard_PCB_Rev-B.zip

Si7020_TemperatureHumiditySensor_PCB_design_Rev-A.zip

MiCS-6814_GasSensor_PCB_design_Rev-A.zip

PCB_panel ..... KiCAD PCB a gerber data panelu pro 6 jednotek .
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Řídicí modul TOP ( 1 : 1 )

Řídicí modul - rozložení konektorů
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Kód
erroru

Alias Popis

0 Generováno HAL knihovnou
1 ERR_BATTERY Příliš nízké napětí zdroje,

dojde k uspání celého
systému

2 ERR_3V3POWER Chyba na 3,3 V napájecí
větvi (může být způsobeno
poškozeným LDO)

3 ERR_5VPOWER Chyba na 5 V napájecí
větve, některé senzory
nebudou fungovat

5 ERR_CARD_MOUNT Paměťová karta je vložena,
ale nebylo jí možné připojit
(mount) nebo nemá správný
souborový systém

6 ERR_CARD_FILEMANIP Práce se soubory na
paměťové kartě skočila
chybou, může být
způsobeno poškozeným
souborovým systémem

7 ERR_CARD_NOFREESPACE Na paměťové kartě není
volné místo

9 ERR_RTCUPDATE Nebylo možné updatovat
čas RTC v mikrokontroléru
(generováno HAL
knihovnou)

10 ERR_LORAMODULE Selhání LoRa modulu
(RN2483), restartování bylo
neúspěšné

11 ERR_LORAMODULE_COMMARGUMENT Nesprávný parametr
příkazu pro LoRa modul,
softwarová chyba

12 ERR_LORAMODULE_JOINCONFIG Chybný parametr pro
připojení do sítě LoRaWAN
(parametry pro OTAA)

15 ERR_LORAMODULE_RECMESSPARS Byla přijata zpráva přes
LoRaWAN, ale nemohla být
zpracována, protože nemá
správný formát

90 C Seznam systémových chybových kódů

Kód
erroru

Alias Popis

16 ERR_LORAMODULE_UNKNOWNPORT Byla přijata zpráva přes
LoRaWAN na neznámý
port, zpráva bude
zahozena

17 ERR_LORAMODULE_WAKINGUPFAIL Selhal pokus o probuzení
LoRa (RN2483) modulu
běžnou cestou (aktivací
baudrate detection),
dojde k pokusu o restart
modulu, síťové
parametry mohou být
ztraceny

18 ERR_LORAMODULE_JOINREJECTED Selhal pokud o připojení
do sítě - autentizaci
pomocí OTAA, může být
způsobeno vyčerpáním
vysílacího času, chyby
centrálního LoRaWAN
serveru nebo tím, že
zařízení je mimo
pokrytou oblast

19 ERR_LORAMODULE_NOTJOINED LoRa modul (RN2483)
nemá platné
komunikační parametry,
následovat bude OTAA
procedura

30 ERR_PMS_GENERAL Chyba senzoru
suspendovaných částic
(PM senzor), senzor
nekomunikuje, restart
bez úspěchu, získaná
data jsou neplatná

31 ERR_PMS_DATACHECKSUM Ověření dat z PM
senzoru nebylo úspěšné
(nesedí kontrolní součet),
bude proveden restart
a pokus o nové měření
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Kód
erroru

Alias Popis

32 ERR_PMS_SENSORNOTRESPONDING PM senzor nereaguje,
bude proveden restart

33 ERR_PMS_RESTARTING Proveden restart PM
senzoru

34 ERR_PMS_MESSAGEHEADER Nebyla nalezena hlavička
zprávy z PM senzoru,
senzor bude restartován a
provedeno nové měření

40 ERR_GASS_GENERAL Chyba senzoru plynů,
získaná data jsou
neplatná (může být
způsobeno například
problémem 5 V větve
nebo nepřipojením
modulu)

50 ERR_TEMPHUM_GENERAL Chyba senzoru teploty,
získaná data jsou
neplatná (může být
způsobeno například
poškozeným senzorem
nebo nepřipojeným
modulem)
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