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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátová síť senzorů pro měření kvality ovzduší
Jméno autora: Bc. Jan Závorka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Mikroelektroniky
Oponent práce: doc. Ing. Ladislav Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT, Ústav radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie diplomovej práce je možné považovať za mierne náročnejší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práca sa zaoberá návrhom a realizáciou meracej jednotky, ktorá využíva malých a nízko nákladových senzorov
s nízkou spotrebou pre meranie kvality ovzdušia. Študent podľa zadania najprv podal stručný prehľad o dostupných
senzoroch aerosólových častíc vo vzduchu, plynu, teploty a vlhkosti. Následne navrhol a zrealizoval meraciu jednotku, do
ktorej úspešne implementoval vybrané senzory. Sieť modulov komunikuje pomocou siete LoRa. Funkčnosť navrhnutého
konceptu bola overená v reálnom prostredí a jeho prevádzkovanie bolo porovnané s profesionálnymi stanicami (ČHMÚ) pre
meranie aerosólových častíc vo vzduchu. Po preštudovaní diplomovej práce pána Bc. Závorku môžem konštatovať, že
zadanie práce je splnené. O tom svedčí aj celkový rozsah práce a podrobné vypracovanie jednotlivých kapitol.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práca je rozdelená až do 9 kapitol, doplnený zoznamom použitej literatúry a troch príloh. Po krátkom úvode
študent podáva pohľad o dostupných technológiách pre meranie aerosólových častíc vo vzduchu a následne popisuje
vybrané senzory. Podobne postupuje aj v prípade senzorov plynu, teploty a vlhkosti. V štvrtej kapitole je popísaný návrh HW
časti meracej jednotky. Pán Bc. Závorka podľa zadania venuje dostatočnú pozornosť pre výber vhodnej technológii pre
bezdrôtový prenos dát. Piata kapitola je venovaná problematike mechanickej konštrukcii celej meracej jednotky. Krabičky
boli vyrobené pomocou 3D tlačiarne. Firmware a tým pádom SW časť na strane riaďovacieho modulu a na strane serveru sú
prehľadné rozobrané v kapitolách šesť a sedem. Výsledky z testovania funkčnosti meracej jednotky ako aj ich porovnanie
výsledkami z meraní profesionálnych staníc sú dostupné v kapitole osem. V poslednej deviatej kapitole študent sumarizuje
dosiahnuté výsledky práce a v krátkosti diskutuje o možných vylepšeniach realizovanej koncepcii do budúcna. Postup návrhu
meracej jednoty (HW + SW) v jednotlivých fázach, ktorý študent zvolil v diplomovej práci, je dostatočne vysvetlený a svedčí
o tom, že študent v danej oblasti sa zorientuje dobre. Má jasnú predstavu a tá je úspešne realizovaná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce splňuje nároky kladené na diplomovú prácu. Jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú logicky, sú
vypracované prehľadne, detailne a zrozumiteľne. Veľmi si cením, že študent venoval dostatočnú pozornosť problematike
napájania celej meracej jednotky. Ďalej v prílohe C prezentuje zoznam systémových chybových kódů, ktorý v prípade
nesprávneho fungovania meracej jednotky dokáže pre užívateľa rýchlo identifikovať príčinu chyby. Zároveň chcem
vyzdvihnúť podrobnejšie vypracovanie kapitoly 5, ktorá je venovaná mechanickej konštrukcie krabičky meracej jednotky.
Jednotlivé fáze návrhu sú prehľadne spracované a diskutované. Práca s dostupnou literatúrou je na vynikajúcej úrovni.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práca je napísaná pomocou typografického systému LaTeX a tým pádom, obecne, jej formálna a grafická stránka
je na vynikajúcej úrovni. Text práce obsahuje menší počet terminologických preklepov a neformálnych výrazov, ktoré však
kvalitu odvedenej práce nijako výrazne neovplyvňujú. Celá práca je napísaná zrozumiteľne a číta sa veľmi dobre.
Rozsah diplomovej práce, spoločne s prílohami, je nadštandardná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podľa môjho názoru, pán Bc. Závorka pracuje s doporučenou a dostupnou literatúrou výborne. Celkovo čerpá z 50 referencií,
obsahujúce odkazy na odbornú literatúru, datasheety a webové stránky. V texte je minimum prevzatých obrázkov a tie vždy
obsahujú odkaz na použitý zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Stanovené ciele práce, podľa môjho odborného názoru, boli splnené. Bola navrhnutá, realizovaná a v reálnych podmienkach
otestovaná malá a nízko nákladová jednotka pre meranie kvality ovzdušia. Postupy pri vývoji jednotlivých častí jednotky sú
dostatočne dokumentované a riadne zdôvodnené. Navrhnuté zariadenie predstavuje zaujímavú alternatívu pre meranie
ovzdušia kvality vzduchu voči profesionálnym meracím staniciam.

K práci by som mal dve menšie poznámky: 1) v práci postrácam aspoň čiastočnú simuláciu niektorých častí riadiaceho
modulu, napríklad stabilizátoru a meniča. V zozname použitých SW je uvedený LTspice, ale nie je celkom jasné, že pre aké
účely sa používal; 2) Schéma zapojenia celého meracieho modulu by mala byť prezentovaná v prílohe práce. Súčasťou tejto
prílohy by mal byť aj navrhnutý plošný spoj spoločne s obsadzovacím plánom (nemám na mysli 3D model, prezentovaný na
str. 86) ako aj zoznam použitých súčiastok.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zdanie diplomovej práce bolo splnené. Podľa môjho odborného názoru, pán Bc. Závorka dostatočne preukázal
inžinierske myslenie pre riešenie komplexnejších problémov. Diplomová práca je vypracovaná na veľmi dobrej
úrovni.

V práci sa vyskytuje zopár menších preklepov, prípadne nevhodných formulácií, napr.: „Základem principem“;
„R0“ namiesto „R0“ (kapitola 3.2.1); „IEEE 802.11bgn“ namiesto „IEEE 802.11b/g/n“; „iˇLoRaWAN“ (kapitola
4.1.5); výrazy „eventy“, „sandby“ a „google sheets“; atď.

Vzhľadom ku všetkým predchádzajúcim hodnoteniam a pripomienkam, predloženú diplomovú prácu odporúčam
na obhajobu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Otázky:

1) V kapitole 8.1 sa spomínajú niektoré parametri siete LoRaWAN, hlavne možné hodnoty rozprostieracieho
faktoru tzv. spreading factor (SF). Zariadenie má implmentovaný automatický data rate a tak podľa
dosahu jednotlivých brán sa prispôsobujú komunikačné parametri. Mohli by ste podať aspoň stručný
pohľad o tom, že vo Vašom prípade akými parametrami (šírka pásma, SF) môže sieť LoRaWAN pracovať?

2) V závere sa píše, že pri vonkajšej teploty 20 °C a umiestnenie krabičky na slnko nedochádza ku
prekročeniu povolenej teploty. Aký je Váš odhad, aká vonkajšia teplota môže byť z hľadiska správneho
fungovania meracej jednotky kritická?

3) Aký čas zoberie vytlačenie jednotlivých krabičiek pomocou 3D tlačiarne?

Datum: 26.5.2021 Podpis: